

Miljø- og Fødevareministeriet

Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer

København, den 9. september 2015

Sagsnr.: 2015-6110

Dok.nr.:

Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 74 (MOF alm. del) stillet den 12. august 2015 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Spørgsmål nr. 74:

"Kan ministeren bekræfte, at NaturErhvervstyrelsen er i gang med at opsætte en ny tilskudsordning "Særlige levesteder for bilag IV arter" samt, at formålet med den nye ordning er, at etablere nye eller forbedre eksisterende levesteder så udvalgte arter på habitatdirektivets bilag IV kan trives, sprede sig og opretholde sunde bestande?

Vil en sådan ordning indebære mulighed for kompensation for det driftstab, man som jordejer måtte lide, ved at udtage jord af drift, for at etablere levesteder til disse arter?"

Svar:

Jeg kan bekræfte, at NaturErhvervstyrelsen er i gang med at opsætte en ny tilskudsordning "Særlige levesteder for bilag IV arter" under Landdistriktsprogrammet. Ordningens formål er at etablere nye eller forbedre eksisterende levesteder for udvalgte arter på habitatdirektivets bilag IV. Ordningen forventes at åbne for ansøgninger primo november 2015. Der er afsat 5 mio. kr. årligt til ordningen i 2015 og 2016. Ansøgningsrunden i 2015 og 2016 er slået sammen, og der vil derfor være 10 mio. kr. i puljen.

Ordningen indebærer ikke en mulighed for kompensation for et eventuelt driftstab. Der er tale om en tilskudsordning til projekter, hvor der fx gives tilskud til investering i anlægsarbejde i forbindelse med gravning af en sø til padder, eller til indkøb af sten til etablering af stendynger til gavn for markfirben.

Der er ikke andre tilskudsordninger, der kan finansiere et eventuelt driftstab.

GLM-landskabselementer¹, det vil sige fortidsminder og søer (mellem 100 og 2.000 m² og inkl. evt. randbeplantning) er pr. definition støtteberettigede under Grundbetalingsordningen. Grundbetalingen kan ikke opfattes som en kompensation for et driftstab, men landmanden kan beholde Grundbetalingen på et areal, hvor der etableres en sø under tilskudsordningen for bilag IV-arter. Hvis en nyanlagt sø er beliggende i en strandeng og lignende, så registreres den først som et GLM-landskabselement, når den er omfattet af det korttema vedrørende § 3, som NaturErhvervstyrelsen har til rådighed.

Eva Kjer Hansen

/ Kristine Dose Bertelsen

¹ GLM står for God Landbrugsmæssig og Miljømæssig stand, og er en støttebetingelse, der omfatter alle landbrugsarealer.